К делу №1-117/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 13 августа 2019 г.

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе:

судьи ФИО1, 

при секретаре Куличковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Новороссийского транспортного прокурора Сазановой Е.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Юдина А.А., представившего удостоверение №6525 и ордер №897355, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ..... года рождения, уроженца х....., зарегистрированного и проживающего по адресу: .....2, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

06 июня 2019 года примерно в 17 часов 30 минут ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, находясь по адресу: Краснодарский край, г. Новороссийск, 

<

...> возле магазина «Тепловой» по средствам мобильного телефона, на сайте «.....» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал наркотическое средство «.....», при этом произвел за него оплату по средствам мобильного телефона через «Киви кошелёк» в размере 1 690 рублей. После чего, 06 июня 2019 года в 18 часов 10 минут ФИО2, следуя полученной на сайте инструкции, прибыл к участку местности с координатами ..... северной широты ..... восточной долготы, расположенному в лесополосе с.Владимировка г.Новороссийска Краснодарского края, где под деревом в траве около камней обнаружил полимерный свёрток из изоленты чёрного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом в виде порошка. Являясь лицом, эпизодически употребляющим наркотические средства, заведомо зная, что именно так выглядит «закладка» наркотического средства, ФИО2 осмотрев содержимое свертка, в найденном веществе распознал наркотическое средство «.....». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий ФИО2, заведомо зная, что обнаруженное вещество является наркотическим средством, забрал его себе, тем самым, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, 06 июня 2019 года в 18 часов 10 минут, под деревом в траве около камней на участке местности с координатами ..... северной широты ..... восточной долготы, расположенном в лесополосе с.Владимировка г.Новороссийска Краснодарского края незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе ....., массой не менее 0,23 грамм. Незаконно приобретенное наркотическое средство, ФИО2 оставил незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, поместив его в правый карман джинсовых брюк, надетых на нём.

06 июня 2019 года в 19 часов 00 минут ФИО2, имея при себе незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство, содержащее в своем составе ....., прибыл в район перегона ст. Гайдук-ст.Тоннельная 797-км-798км, где в районе д.21 по ул. Заводская с.Владимировка г.Новороссийска Краснодарского края был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте.

06 июня 2019 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 36 минут в служебном помещении №22 Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого в рамках административного производства, в правом кармане джинсовых брюк надетых на ФИО2 обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с замком «zip-lock» с порошкообразным веществом, которое в соответствии с заключением эксперта № ..... от 03 июля 2019 года (с учётом заключения эксперта №..... от 10.06.2019г), содержит в своем составе наркотическое средство ....., включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса порошка, содержащего в своем составе наркотическое средство - ....., составила 0,23 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал в полном объеме и пояснил, что в начале июня 2019 г., он через интернет приобрел наркотическое средство – ....., которое оставил хранить при себе для личного употребления. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где в ходе личного его досмотра, сотрудники полиции обнаружили данное наркотическое средство. В содеянном раскаивается.

Оценивая показания подсудимого, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, в соответствии с частью 2 статьи 77 УПК РФ показания ФИО2, суд принимает в подтверждении его виновности.

Помимо полного признания ФИО2 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступного деяния – незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями свидетеля Д.Н., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 06 июня 2019 года примерно в 21 час 10 минут, он был приглашен сотрудником для присутствия в качестве понятого, при личном досмотре гражданина. Личный досмотр производился в служебном кабинете №22. Перед началом досмотра понятым были разъяснены права, ответственность и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, доведено до сведения, что ход личного досмотра будет фиксироваться при помощи видеосъемки видеокамерой марки «Кенон». ФИО2 перед началом личного досмотра были разъяснены его права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, после чего ему было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие, боеприпасы, а также предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если он имеет таковые. После чего ему было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие, боеприпасы, а также предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если он имеет таковые. На что ФИО2 ответил, что имеет при себе свёрток с наркотическим средством «.....», которое находится в правом кармане его джинсовых брюк. После этого сотрудник полиции, производивший личный досмотр извлёк из правого кармана джинсовых брюк ФИО2 маленький свёрток из изоленты чёрного цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета. На вопрос, откуда у ФИО2 наркотическое средство он ответил, что он приобрёл его по средствам Интернет в этот же день - 06.06.2019 года. Далее в присутствии всех участвующих лиц прозрачный пакетик с находящимся в нем порошкообразным веществом, и фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, были изъяты в прозрачный полимерный пакет-файл, горловину которого обвязали белой нитью, концы нити опечатали бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Далее, у досматриваемого ФИО2 были изъяты смывы с обеих его рук, которые были помещены в два разных пакета-файла. Так же в отдельный пакет была помещена в качестве образца – контрольного смыва, чистая дезинфицирующая салфетка, аналогичная тем при помощи, которых производились смывы. Горловина каждого из трех пакетов была обвязана нитью белого цвета, концы нити опечатаны бумажными бирками, на каждой бирке расписались все участвующие лица. Все произведенные действия сотрудником полиции вносились в протокол личного досмотра, который был предъявлен всем участвующим лицам, для ознакомления и подписи, при этом было разъяснено право делать замечания о дополнении, подлежащие внесению в протокол, после чего без замечаний и дополнений он был подписан всеми участниками досмотра. 

Показаниями свидетеля А.И., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 06 июня 2019 года примерно в 21 час 10 минут, он был приглашен сотрудником транспортной полиции в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте, для присутствия в качестве понятого при личном досмотре гражданина, согласно которым он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Д.Н.

Показаниями свидетеля А.А,, данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он проходит службу в должности инспектора ГПДН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте. 06.06.2019 года в ходе проведения профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся употреблением, приобретением, хранением, сбытом наркотических средств на территории обслуживания Новороссийского линейного отдела МВД России на транспорте, он совместно с заместителем начальника полиции по ООП Новороссийского ЛО МВД России на транспорте Д.В. и инспектором-кинологом Новороссийского ЛО МВД России на транспорте И.Н. находились в районе перегона ст. Гайдук- ст. Тоннельная 797 км-798 км, где в районе д.21 по ул. Заводская села Владимировка г.Новороссийска Краснодарского края. Поскольку имелись подозрения, что мужчина, который шёл шадкой походкой, находится в состоянии опьянения, А.А,, Д.В. и И.Н. со служебно-розыскной собакой по кличке «Лана» в 19 часов 00 минут подошли к нему, представились, предъявив свои служебные удостоверения, попросили мужчину предъявить документы, удостоверяющие его личность, при этом спросили у него, не употреблял ли он алкогольные напитки и наркотические средства,. Мужчина представился ФИО2 Ему разъяснили, что в отношении него будет проводиться административное расследование, и что в рамках административного производства он будет направлен на медицинское освидетельствование для установления факта употребления, либо его отсутствия. В связи с возражением ФИО2, его попросили проследовать в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте г. Новороссийска, расположенный по адресу: 

<

...>, для составления документов за отказ от медицинского освидетельствования, что ФИО2 и сделал. Находясь в помещении служебного кабинета № 22 Новороссийский ЛО МВД России на транспорте, А.А, стал составлять на ФИО2 административный материал, в ходе которого сообщил ему, что так же в рамках административного производства будет проведен личный досмотр. В это время Д.В. пригласил в качестве понятых двух мужчин. ФИО42 пояснил задержанному ФИО2, что в рамках возбужденного на него административного производства будет проведен его личный досмотр, и попросил ФИО2, в присутствии двух приглашенных понятых, сообщить свои установочные данные. ФИО2 представился. Так же перед проведением личного досмотра всем было объявлено о применении видеозаписывающего устройства заместителем начальника полиции по ООП Новороссийского ЛО МВД России на транспорте Д.В., который так же был представлен. Затем, перед началом досмотра двум понятым были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а так же порядок производства досмотра. Кроме того, ФИО2, перед началом досмотра были разъяснены его права как лица досматриваемого. В ходе личного досмотра в присутствии двух понятых, А.А, спросил у ФИО2, имеет ли тот при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, вещества, наркотические средства, оружие, боеприпасы. На что ФИО2 ответил, что при себе имеет наркотическое средство «.....». А.А, спросил у ФИО2, где он находится, тот пояснил, что в правом кармане его джинсовых брюк. А.А, будучи в перчатках достал из его правого кармана джинсовых брюк маленький свёрток из изолетны чёрного цвета. На вопрос о способе приобретения наркотического средства ФИО2 ответил, что приобрёл наркотическое средство через сеть интернет на сайте с названием «.....». А.А, развернул сверток, осмотрел содержимое. В свертке находился прозрачный маленький пакетик с застёжкой с порошкообразным веществом голубого цвета. Предъявил всем на обозрение содержание свёртка. После этого пакетик с содержимым и фрагмент изоленты чёрного цвета был изъят и помещен в полимерный пакет (файл), горловина, которого была перевязана нитью белого цвета, концы нити были завязаны и оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» Новороссийского ЛО МВД России на транспорте с пояснительной надписью, где на бирке поставил свою подпись ФИО2, двое понятых, Д.В. и А.А, Затем А.А, стал лично досматривать ФИО2 В ходе досмотра у него более ничего запрещенного обнаружено не было. Далее в ходе личного досмотра, сообщил, что у ФИО2 будут взяты смывы с его рук. С этой целью А.А, вскрыл индивидуальную упаковку имеющейся дезинфицирующей салфетки и получил смыв с одной руки, затем второй салфеткой со второй руки. В качестве контрольного смыва также вскрыл упаковку и упаковал без неё дезинфицирующую салфетку. Смывы и контрольный смыв он упаковал в пакеты (файлы), горловину каждого пакета (файла) обвязал нитью, концы нитей оклеил бумажными бирками, на которых расписались все присутствующие лица. В ходе личного досмотра, ФИО2 в присутствии двух понятых пояснял, что изъятый у него сверток с наркотическим средством он приобрёл посредством мобильного телефона на сайте «.....» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал наркотическое средство «.....», при этом произвел за него оплату при помощи виртуальных денежных средств. После чего, 06 июня 2019 года примерно в 18 часов 10 минут, он следуя полученной на сайте инструкции, прибыл к участку местности с расположенному в лесополосе с.Владимировка г.Новороссийска Краснодарского края, где в траве около камней обнаружил полимерный свёрток из изоленты чёрного цвета, внутри которого находился пакетик с веществом в виде порошка голубого цвета. После окончания производства личного досмотра видеозапись была перенесена на диск, диск приобщён к административному материалу. Изъятое порошкообразное вещество А.А, было направлено для проведения исследования. В соответствии с результатом исследования, представленное на исследование вещество голубого цвета, находящееся в полимерном пакетике, изъятом 06 июня 2019 года у гр.ФИО2, содержит в своём составе наркотическое средство- ....., масса порошка, составила 0,23 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002, является значительным размером. Впоследствии от ФИО2 была принята явка с повинной, в связи с его раскаянием в содеянном, он полностью признал свою вину в совершенном им преступлении, в незаконном приобретении и хранении наркотического средства. 

Показаниями свидетеля Д.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он проходит службу в должности заместителя начальника полиции по ООП Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, согласно которым он дал показания аналогичные показаниям свидетеля А.А,

Показаниями свидетеля И.Н., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он работает в должности инспектора-кинолога Новороссийского ЛО МВД России на транспорте. 06.06.2019 года в ходе проведения профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся употреблением, приобретением, хранением, сбытом наркотических средств на территории обслуживания Новороссийского линейного отдела МВД России на транспорте, он совместно со служебной собакой по кличке «Лана», инспектором ГПДН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте А.А, и заместителем начальника полиции по ООП Новороссийского ЛО МВД России на транспорте Д.В.находились в районе перегона ст. Гайдук- ст. Тоннельная 797 км-798 км, где в районе д.21 по ул. Заводская села Владимировка г.Новороссийска Краснодарского края, в 19 часов 00 минут ими был выявлен гражданин ФИО2. Он шёл шадкой походкой, постоянно оглядывался по сторонам, как будто что-то искал. В связи с чем, они со служебно-розыскной собакой по кличке «Лана» подошли к нему, представились, предъявив свои служебные удостоверения, попросили мужчину предъявить документы, удостоверяющие его личность, при этом спросили у него, не употреблял ли он алкогольные напитки и наркотические средства, поскольку у нас имелись подозрения, что мужчина находится в состоянии опьянения. Служебная собака по кличке «Лана» обнюхала ФИО2 и обозначила возможное наличие в его одежде наркотических средств. После отказа от прохождения медицинского освидетельствования предложили ФИО2 проследовать в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

...>. И.Н. проследовал до места дислокации, а именно до помещения ЛОП на ст. Новороссийск, расположенный по адресу: 

<

...>. Позже ему стало известно, что при производстве личного Досмотра у ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство. Это порошкообразное вещество было направлено для проведения исследования и является наркотическим средством. Впоследствии от ФИО2 была принята явка с повинной, в связи с его раскаянием в содеянном, полностью признал свою вину в совершённом им преступлении, в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, без цели сбыта для личного употребления.

Наряду с показаниями свидетелей обвинения, виновность подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 12 июня 2019 года, согласно которого при участии ФИО2 был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты ..... северной широты и ..... восточной долготы, расположенный в лесополосе с.Владимировка г. Новороссийска Краснодарского края, где ФИО2, было приобретено 06 июня 2019 года в 18 часов 10 минут наркотическое средство, содержащее в своем составе ....., массой не менее 0,23 грамм.

Протоколом осмотра места происшествия от 12 июня 2019 года, согласно которого при участии ФИО2 был осмотрен участок местности имеющий географические координаты ..... северной широты и ..... восточной долготы, 797км-798 км перегона ст.Тоннельная-ст.Гайдук, расположенный напротив д.21 по ул. Заводская с.Владимировка г. Новороссийска Краснодарского края, где ФИО2 имея при себе наркотическое средство, содержащее в своем составе ....., массой не менее 0,23 грамм был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте.

Протоколом осмотра предметов от 07 июля 2019 года - видеозаписи личного досмотра, согласно которого в ходе осмотра DVD-R диска подозреваемый ФИО2 подтвердил, что видеозапись произведена 06 июня 2019 года во время производства его личного досмотра в Новороссийском ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

...>, все происходящее на видеосъемке подтверждает и поясняет, что изъятое в ходе личного досмотра наркотическое средство в свёртке из изоленты в полимерном пакетике, является принадлежащим ему наркотическим средством – «.....», которое он приобрел 06 июня 2019 года при помощи интернет сайта с названием «.....» используя свой мобильный телефон, в 18 часов 10 минут, в с.Владимировка г. Новороссийска Краснодарского края, забрал под деревом в траве около камней закладку и хранил для личного употребления без цели сбыта до изъятия при личном досмотре 06 июня 2019 года в период времени с 21 часов 10 минут до 21 часов 36 минут. 

Протоколом осмотра предметов от 04 июня 2019 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 06 июня 2019 года: порошок, содержащий в своем составе наркотическое средство ....., массой при изъятии 0,23 грамм (масса порошка после проведенных экспертиз – 0,21 грамм); три дезинфицирующие салфетки– смывы с ладоней обеих рук ФИО2 и контрольный смыв.

Протоколом проверки показаний на месте от 03 июля 2019 года, согласно которого в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 установлено место, время и способ приобретения им наркотического средства, а именно участок местности, имеющий географические координаты ..... северной широты и ..... восточной долготы, расположенный в лесополосе с.Владимировка г. Новороссийска Краснодарского края, где ФИО2 под деревом в траве около камней обнаружил 06 июня 2019 года в 18 часов 10 минут наркотическое средство, содержащее в своем составе ....., массой не менее 0,23 грамм, в свертке, обмотанном изоляционной лентой чёрного цвета.

Протоколом личного досмотра от 06 июня 2019 года, согласно которого 06.06.2019 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 36 минут в служебном помещении № 22 Новороссийского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого в рамках административного производства, в правом кармане джинсовых брюк надетых на нём, обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета и прозрачного полимерного пакетика с порошком, содержащим в своем составе наркотическое средство ....., массой 0,23 грамм. 

Протоколом явки с повинной от 12 июня 2019 года ФИО2, согласно которого последний сообщает о совершенном им приобретении наркотического средства, имевшего место 06 июня 2019 года в 18 часов 10 минут и хранении его без цели сбыта до изъятия сотрудниками полиции 06 июня 2019 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 36 минут. 

Заключением эксперта № ..... от 03.07.2019 года, согласно которого порошкообразное вещество, изъятое 06 июня 2019 года у ФИО2 в ходе проведения личного досмотра, содержит в своем составе наркотическое средство ...... Масса порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ....., составила 0,23 грамм (с учетом заключения эксперта № ..... от 10.06.2019 г.). Масса порошка после проведенных экспертиз – 0,21 грамм.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку в ходе предварительного следствия каждый из них давал четкие, последовательные показания, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Представленные стороной обвинения доказательства соответствуют критериям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. Действия ФИО2 подлежат квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Действия ФИО2 во время совершения преступления, а также после него, его поведение во время судебного разбирательства, последовательные и обдуманные показания, ответы на вопросы, дают суду основания полагать, что подсудимый является психически вменяемый, какие-либо сомнения в его психической полноценности отсутствуют.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО2 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и работам характеризуется положительно, ветеран боевых действий.

Государственный обвинитель просил исключить в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ явку с повинной, в виду того, что не может учитываться добровольным заявление о преступлении, сделанное им после задержания по подозрению в совершении этого преступления, поэтому суд не учитывает это обстоятельство, в качестве смягчающего наказание по пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии .....

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО2 своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, участие в боевых действиях.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со статьи 63 УК РФ не установлено.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает возможным назначить наказание, не связанное с лишением свободы, в виде обязательных работ.

Исключительных обстоятельств, дающих оснований для применения статьи 64 УК РФ не установлено.

Законных оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ и применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 72.1 УК РФ, не имеется.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 302-309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 350 (триста пятьдесят) часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

наркотическое средство ....., массой при изъятии 0,23 г. (с учетом заключения эксперта №..... от 10 июня 2019 г.), масса после производства экспертиз составила 0,21 г., в ходе исследования израсходовано 0,02 г. наркотического средства; три дезинфицирующие салфетки – со смывами с правой и левой рук ФИО2, контрольный смыв, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новороссийского ЛО МВД России на транспорте по квитанции ..... от 04.07.2019 г., на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить;

видеозапись производства личного досмотра ФИО2 от 06 июня 2019 года, содержащиеся на DVD-R диске, находящемся в конверте белого цвета, в упакованном и опечатанном виде – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд г. Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г.Новороссийска О.А. Спорчич